
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 13811 	/2013 

ARICA, 30 de septiembre de 2013. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad, que 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 

APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 
98 y 99 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, correspondientes al 
mes de SEPTIEMBRE del 2013, complementando de esta manera la aprobación de las Modificaciones 
Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP* 90-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401008004001 
2152401008004001 

2152212999003 

2152212999003 
2152904007 
2152904007 

2152209005006 

2152209002007 
2152209003002 
2152209003004 

2152209005002 

5 
3 

5 

1 
5 
1 

1 

1 
2 
1 

4 

DIDECO (Gto.Premios) 
DIDECO (Gto.Premios) 
Otros gastos no incluidos en rubros 
anteriores 
Otros gastos no incluidos en rubros anteriores 
RR.PP.Comunicaciones y Eventos 
RR.PP.Comunicaciones y Eventos 
Arriendo de Equipo de Gabinete 
Psicotécnico 
Otros Arriendos de Inmuebles 
Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 
Arriendo de otros vehículos 
Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e 
Ilumin.) 

1.700.000 

1.000.000 

450.000 

16.280.000 

1.700.000 

1.000.000 

450.000 

5.700.000 
6.280.000 
2.000.000 

2.300.000 

TOTAL $ 	19.430.000 19.430.000 



- (MP* 91-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003001 6 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 	 1.200.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 	 1.200.000 
2152201001002 5 RR.PP. (P/Personas) 	 3.500.000 
2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 	 1.850.000 
2152201001004 3 Otras Unidades (P/Personas) 	 1.650.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales 2.000.000 
(Gto.TrasI.Com.Servicio-P.Circulación) 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 	 2.000.000 
2152401008004001 4 DIDECO (Gto.Premios) 	 100.000 
2152401008004001 3 DIDECO (Gto.Premios) 	 100.000 

2152212003 1 
Gastos de Representación, Protocolo y 

78.000 
Ceremonial 

2152212003 6 
Gastos de Representación, Protocolo y 

78.000 
Ceremonial 

2152208007003003 6 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 	 1.500.000 
2152208007003003 3 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 	 1.500.000 
2152401008004001 4 DIDECO (Gto.Premios) 	 1.040.000 
2152401008004001 3 DIDECO (Gto.Premios) 	 1.040.000 
2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 	 1.131.000 
2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 	 1.131.000 

TOTAL $ 	10.549.000 	10.549.000 

- (MP* 92-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003001 5 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 500.000 
2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 500.000 
2152401008004002 5 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 500.000 
2152401008004002 3 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 500.000 

TOTAL $ 1.000.000 1.000.000 

- (MP* 93-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209005003 1 Arr. Convenio Equipo Transbank 1.686.000 
2152209003002 2 Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 1.686.000 
2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 832.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 832.000 
2152104004019 3 Hono. Ofic. de la Mujer 360.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 360.000 
2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 620.000 
2152201001001 4 DIDECO (P/Personas) 620.000 
2152104004022 4 Hono. Ofic. Trab. Comunit. 43.811.000 
2152104004999 5 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 43.811.000 
2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 300.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 300.000 

TOTAL $ 47.609.000 47.609.000 



- (MP* 94-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002054 5 Agrup.de Padres y Apod.Banda Escolar e 500.000 
Instrum.Esc.D-91 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 500.000 
2152208007003003 6 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 1.500.000 
2152208007003003 3 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 1.500.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 150.000 
2152204012002 4 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 150.000 
2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 4.000.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 4.000.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 1.000.000 

2152204010002 2 
Mat.p/Mant.y Repinm.Municipales y 
Otros 1.000.000 

2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 620.000 
2152201001001 5 DIDECO (P/Personas) 620.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
Com.Servicio-P.Circulación) 

2.000.000 

2152208006001 2 Conv. p/Mant. de Señaliz.de Tránsito 2.000.000 
TOTAL $ 9.770.000 9.770.000 

- (MP* 95-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004004 
2152104004999 
2152204012002 

6 
4 
1 

Hono. Depto.de Cultura 	 1.500.000 
CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 
Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 	24.000.000 

1.500.000 

2152204010002 1 Mat.p/Mant.y Rep.Inmuebles Municipales y Otros 10.000.000 
2152204999002 3 Otros Materiales y Suministros 14.000.000 
2152208011013 6 Actividades Departamento de Cultura 	2.000.000 
2152208011013 3 Actividades Departamento de Cultura 2.000.000 
2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 	 3.500.000 
2152201001002 5 RR.PP. (P/Personas) 3.500.000 
2152202002004001 3 Textiles Bandera y Otros 	 1.500.000 
2152202002004001 1 Textiles Bandera y Otros 1.500.000 

TOTAL $ 	32.500.000 32.500.000 

- (MP* 96-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales 
(Gto.Traslado.Com.Servicio-P.Circulación) 2.000.000 

2152208006001 2 Conv. p/Mant. de Señaliz.de Tránsito 2.000.000 
2152401004028 4 Junta de Vecinos N° 31 *América* 1.000.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1.000.000 
2152212002 6 Gastos Menores 600.000 
2152212002 1 Gastos Menores 600.000 
2152403100001 1 RMNP 80% Otras Comunas 146.000 
2152403100004 1 Municipalidad de Putre 146.000 



2152207002002 6 Otros Servicios de Impresión 8.845.000 
2152207002002 1 Otros Servicios de Impresión 5.000.000 
2152207002002 3 Otros Servicios de Impresión 2.000.000 
2152207002002 5 Otros Servicios de Impresión 1.845.000 
2152401008004001 5 DIDECO (Gto.Premios) 600.000 
2152401008004001 3 DIDECO (Gto.Premios) 600.000 
2152104004048 5 Hono.Noches de Boulevard 2.000.000 
2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 2.000.000 

TOTAL $ 15.191.000 15.191.000 

- (MP* 97-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2153102999999 

2153102999100001 

2152209003004 
2152209003004 
2152201001001 
2152201001001 
2152401999002022 
2152401999002999 

2153102999999 

2153102999109001 

2 

2 

5 
2 
4 
3 
6 
4 

2 

2 

CTA.P/DISTRIBUCION (PGE-PMU *Otros 
Gtos.) 
Mano-obra-Poyect.Lim.y B.Calles y Playas de la 
Com.Arica 
Arriendo de otros vehículos 
Arriendo de otros vehículos 
DIDECO (P/Personas) 
DIDECO (P/Personas) 
Ballet Folclórico Municipal de Arica 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 
CTA.P/DISTRIBUCION (PGE-PMU *Otros 
Gtos.) 
Mano-Obra:Lim.y Retiro Residuos 
dist.Sect.Com.Arica 

2.712.000 

460.000 

900.000 

2.500.000 

2.454.000 

2.712.000 

460.000 

900.000 

2.500.000 

2.454.000 

TOTAL $ 	9.026.000 9.026.000 

- (MP* 98-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
Com.Servicio-P.Circulación) 

80.000 

2152208007001 4 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
CornServicio-P.Circulación) 80.000 

2152401999002116 6 Escuela de Danza Municipal *Danza Viva* 11.419.000 
2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 11.419.000 

TOTAL $ 11.499.000 11.499.000 

- (MP* 99-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
Com.Servicio-P.Circulación) 

140.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 140.000 
2152208008 1 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 425.000 
2152208999004 3 Otros Servicios Generales 425.000 

2152208007001 1 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado 
Com.Servicio-P.Circulación) 

90.000 

2152208007001 4 Pasajes y Fletes Municipales (Gto.Traslado Com.Servicio-P.Circulación) 90.000 



ALLEGUILLOS 
ICIPAL 

CAR 
S 

SUC/F /CCG/B kcp. 

RRUTIA CARDENAS 
ALCALDE DE ARICA 

2152401008004002 
2152401008004002 

4 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 
RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 

TOTAL $ 

1.000 

 

 

1.000 
656.000 

 

656.000 

Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, eki conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán pres\ente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comunal de Planifica\ción y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

